

# 山东宝莫生物化工股份有限公司

## 2015年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏承担责任。

### 特别提示：

本公告所载2015年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2015年度主要财务数据和指标

单位：（人民币）元

| 项目                 | 本报告期             | 上年同期             | 增减变动幅度<br>(%) |
|--------------------|------------------|------------------|---------------|
| 营业总收入              | 741,952,917.84   | 667,606,686.28   | 11.14%        |
| 营业利润               | 12,885,965.01    | 59,182,809.54    | -78.23%       |
| 利润总额               | 14,081,980.45    | 59,894,090.04    | -76.49%       |
| 归属于上市公司股东的净利润      | 28,886,764.38    | 47,909,790.59    | -39.71%       |
| 基本每股收益（元）          | 0.0472           | 0.0783           | -39.71%       |
| 加权平均净资产收益率         | 2.82%            | 4.75%            | -1.93%        |
|                    | 本报告期末            | 本报告期初            | 增减变动幅度<br>(%) |
| 总资产                | 1,524,068,529.66 | 1,365,849,300.17 | 11.58%        |
| 归属于上市公司股东的所有者权益    | 1,021,019,942.60 | 1,018,087,705.63 | 0.29%         |
| 股本                 | 612,000,000.00   | 612,000,000.00   | 0.00%         |
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元） | 1.6683           | 1.6635           | 0.29%         |

注：1、上述数据以合并报表数据填列

2、本报告期基本每股收益按照加权平均计算

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期末，公司总资产 152,406.85 万元，同比增长 11.58%；营业收入 74,195.29 万元，同比增长 11.14%，其中：油田化学品收入同比增长 4.09%，油气勘探开发业务本年实现营业收入 5,067 万元。

报告期内，归属于上市公司股东的净利润 2,888.68 万元，同比下降 39.71%。油田化学品业务，公司充分发挥国际领先的产品和技术优势，克服诸多不利影响，在稳固国内市场的基础上，积极开拓国际市场，保持了良好的发展态势，盈利能力较上年稳步提高，同比增长 21.55%；受国际原油价格下跌的影响，公司油气勘探开发业务受到较大影响，子公司加拿大锐利能源有限公司产生较大幅度亏损；同时，随着公司战略转型的持续推进，公司不断加大海外市场开拓力度，销售费用、管理费用、财务费用也较上年同期有所增加。

2、报告期内，公司合并报表营业利润较上年同期下降 78.23%，主要原因是（1）受国际原油价格下跌的影响，油气勘探开发业务亏损较大，同时计提资产减值准备增加，使资产减值损失较上年同期增加 2,457.33 万元（2）公司积极开拓油田化学品国际市场，致使销售费用较上年同期增加；（3）为缓解流动资金压力，公司增加银行短期借款，相应的财务费用较上年同期增加 450 万元。

利润总额较上年同期下降 76.49%，主要原因同上。

归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降 39.71%，主要是受国际原油价格的影响，子公司加拿大锐利能源有限公司亏损较大，导致合并后的归属于上市公司股东的净利润有所下降。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司 2015 年第三季度报告中披露的业绩预告中预计的业绩不存在差异。

### 四、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、财务总监、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告；

山东宝莫生物化工股份有限公司

董 事 会

二〇一六年二月二十三日